



د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت
د مقام د دفتر ریاست
د اطلاعات عامه عمومي مدیریت

خبرپاڼه

نېټه: 1391/9/19

موضوع: د ظرفیتونو د لوړولو او د ګرځنده تلیفون له لپاري حکومتداري د شپږ پروژو قرارداد

اړیکي او ټکنالوجي د بشر په ورځني ژوندانه کې ارزښت لري او د ژوند په بیلا بیلو اړخونو کې یې خورا ډیرې اسانتیاوې را منځ ته کړيدي. د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت په تیرو لسو کلونو کې د خپلو منظمو پروګرامونو له لاري د پرمختګ او ترقي په لور د نوي ټکنالوجي څخه په ګټه اخیستنې سره د پام وړ خدمتونه سرته رسولي دي.

د مخابراتو وزارت د پراختیایي پروګرامونو له لري سره سم دا دی نن د یکشنبې ورځ د 1391 کال د لیندۍ د میاشتي په 19 نېټه د ځوان نسل د سالمې روزنې په موخه د نړیوال بانک په مالی مرسته د مخابراتو وزارت د ICT پروژې څخه شپږ قراردادونه ګټونکو شرکتونو او تحصیلي مؤسساتو سره لاسلیک کوي. د دې پروژې موخه د برودبانډ یا تیز انترنیت پراخه کول، په حکومتولۍ کې د ګرځنده تلیفون له پروګرامونو څخه سالمه ګټه اخیستنې، د معلوماتي ټکنالوجي په برخه کې د ظرفیتونو لوړول، په ټول هیواد کې د لاسوند خدمتونو وړاندې کول، هیوادوالو ته د کار زمینه برابرو او د هیواد په اقتصاد کې رغنده ګامونه پورته کول دي. **لمړی پروژه:** د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت په پام کې لري چې د ګډپلټفارم پروژه عملي کړي، چې په هغې کې د ګرځنده تلیفون ۳۰ پروګرامونه د هیواد ټولو سکتورونو لپاره لکه روغتیا، ښوونه او روزنه، د کلیو پراختیا، امنیت، مالیه، ترانسپورت، ښاروالي، اوبه او بریښنا او داسې نورو کې ترې ګټه واخیستل شي. د یادي پروژې په مرسته هیوادوال کولای شي چې د خپل ګرځنده تلیفون یا انترنیت په مټ په اتومات ډول د پورته یادو شویو سکتورونو پوري اړوند پیغام ترلاسه کړي. د داوطلبی د قانونی بهیر وروسته د دغې پروژې قرار داد د Ustronics امریکایي شرکت ته د (3'379'487.00 امریکایي ډالر) په ارزښت، چې د شرایطو وړ ټیټې بیې وړاندې کوي ورکول کيږي.

دویمه پروژه: د مخابراتو وزارت په دې هڅه کې دی چې دمایل له لاري حکومتداري خدمتونه تقویه کړي چې مخکې د IT برخه کې ۴۰ تنه رئیسان د ترکیه په هیواد کې او ۸۲ نور د IT کارپوهان په کابل کې روزل شوي دي چې د یادي پروژې په بهیر کې د مایل لاري د حکومتداري خدمتونو ستراتیژي، پالیسي او مقرري هم چوکاټ بندې شي. د داوطلبی د قانونی بهیر وروسته د دغې پروژې قرار داد m-GCI برطانوی کمپنی او د "نیت لینک" افغاني کمپنی سره په ګډه د (535'913.00 امریکایي ډالر) په ارزښت، چې د شرایطو وړ ټیټې بیې وړاندې کوي ورکول کيږي.

دریمه پروژه: د مخابراتو وزارت په پام کې لري چې د نوبت کلتور په هیواد کې دود او ملاتړ یې وکړي. دا پروژه د هغو محصلانو او سازمانونو چې د دوی کرنې د ټکنالوجي په برخه کې پرمختګ، نوبت او د ټولني لپاره ګټوري وي، د هڅونې جایزې په نظر کې نیول شوي دي. د یادو جایزو ارزښت ۵ میلیونه ډالر کيږي او هغه خلکو ته به ورکول کيږي چې په یادو برخو کې نوبت او پرمختګ ولري چې دا جایزې به د دري راتلونکو کلونو په اوږدو کې ورکول شي. دا پروژه به د AIMS کمپنی له خوا تنظیميږي چې یاده ادره به د ورکشاپونو، تخنیکي سیمینارونو، د زده کړو غونډې، د طوفاني مغز غونډې، سیمپوزیمونه، ټلوېزیوني نندارې، مطبوعاتي کنفرانسونه، راډیويي خپرونې او داسې نور کمپاینونه چې په هیواد کې د نوبت د کلتور په پراختیا کې رغنده رول ولري په لاره واچول شي. د داوطلبی د قانونی بهیر وروسته د دغې پروژې قرار داد د AIMS کمپنی ته، د (526'761.00 امریکایي ډالر) په ارزښت، چې د شرایطو وړ ټیټې بیې وړاندې کوي ورکول کيږي.

څلورمه پروژه: د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوجي وزارت د مهارتونو د لوړتیا لپاره بېلابېل پروګرامونه په لاره اچوي چې موخه یې د IT په برخه کې په پرمختللي ډول وړتیا لوره کړي چې د دغه پروګرام له لاري ۱۵۰۰ کسان د IT متخصص روزي او لاندې ۳ شرکتونه چې د داوطلبی د قانونی بهیر وروسته د شرایطو وړ ټیټې بیې وړاندې کوي ورکول کيږي.

- د کاردان د لوړو زده کړو موسسه د 204,081.00 ډالرو په بدل کې
- د انفوټک سګاپور موسسه د 215,053.00 ډالرو په بدل کې
- د رنا ټکنالوجي انترپرایس (RTE) موسسه د 204,081.00 ډالرو په بدل کې

په درنښت

Address:
Mohammad Jan Khan Watt
Kabul – Afghanistan
ویب پاڼه: 0202104129
Web Site:

پته:
محمد جان خان وټ
کابل- افغانستان
د تلیفون شمیره 0202104129
www.mcit.gov.af